Univerzita Karlova v Praze
Husitská teologická fakulta

Bakalářská práce

ÚÚssppěěššnnoosstt ddlloouuhhooddoobbééhhoo pprrooggrraammuu vvššeeoobbeeccnnéé pprriimmáárrnníí pprreevveennccee

((oo..ss.. PPrreevv--CCeennttrruumm –– PPrraahhaa 66))

TThhee SSuucccceessssffuullnneessss ooff aa LLoonngg--tteerrmm PPrriimmaarryy--PPrreevveennttiioonn PPrrooggrraamm
((oo..ss.. PPrreevvCCeennttrruumm –– PPrraahhaa 66))

Katedra: PPeeddaaggooggiikkyy aa ppssyycchhoollooggiiee
Studijní obor: SSoocciiáállnníí ppeeddaaggooggiikkaa

Forma studia: PPrreezzeennččnníí

Vedoucí práce: Autor:
PPhhDDrr..HHaannaa DDvvoořřááččkkoovváá VVaannddaa ZZeemmaannoovváá

Sokolov 2008

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Haně Dvořáčkové za odborné vedení,

konzultace a užitečné rady při zpracování mé bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala

Mgr. Haně Taušnerové a Mgr. Blance Zemanové z PPP Sokolov za cenné podněty a mnoho

rad. V neposlední řadě bych ráda poděkovala metodikům primární prevence ze ZŠ Botičská

a ZŠ Na Dlouhém lánu za vstřícnost a umožnění provedení mého výzkumu.

2

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Faktory ovlivňující úspěšnost
programu všeobecné primární prevence (o.s. Prev-Centrum – Praha 6)“ napsala
samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných
zdrojů a souhlasím s jejím prezenčním zpřístupněním v knihovně UK HTF.

V Sokolově dne ………………… ………………………………………
Vanda Zemanová

3

ANOTACE

Má bakalářská práce s názvem „Úspěšnost dlouhodobého programu všeobecné primární

prevence (o.s. Prev-Centrum – Praha 6)“ se skládá ze dvou částí – z teoretické a praktické.

V teoretické části jsem se zaměřila na vymezení pojmů drogová politika a primární

prevence. Část praktická obsahuje popis rozsahu služeb o.s. Prev-Centrum a výzkum, který

jsem provedla v sedmých až devátých ročnících na dvou základních školách. Obě školy se

účastní zmiňovaného programu. Výzkumná data jsem získala pomocí dotazníku

o 21 otázkách, následně jsem je zpracovala nejprve kvantitativně a poté kvalitativně.

Ze získaných dat jsem vyvodila obecný závěr odpovídající na základní otázku úspěšnosti

programu primární prevence o.s. Prev-Centrum.

Klíčová slova:

drogová politika, primární prevence, certifikace programů primární prevence, o.s.Prev-

Centrum, program primární prevence

ANNOTATION

This bachelor’s thesis “Successfulness of the long term primary-prevention program

(o.s. Prev-Centrum – Praha 6)” consists of two parts – theoretical and practical.

The theoretical part focuses on defining the terms “drug policy” and “primary

prevention“. The practical part deals with description of the range of services provided by o.s.

Prev-Centrum. It also contains research which I carried out in two Prague elementary schools

(7th – 9th grade). Both of these schools participate in the aforementioned program. The

research data I collected using questionnaires consisting of 21 questions. I then processed the

collected data using quantitative and qualitative methods. From the data I had gathered I

deduced final conclusion – the answer to the basic question of successfulness of certified

primary-prevention program o.s. Prev-Centrum.

Keywords:

drug policy, primary prevention, certification of primary-prevention programs,

o.s Prev-Centrum, primary-prevention program
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ÚVOD

Předcházení vzniku sociálně nežádoucích jevů, tedy primární prevence, bylo, je a bude

aktuální téma. Odhaduje se, že v populaci jsou pouhá čtyři procenta úplných abstinentů od

drog a alkoholu (pokud nepočítáme kávu a čaj).

Programy primární prevence je třeba stále aktualizovat a přizpůsobovat společenským

změnám. Nejdůležitějším kritériem pro kvalitní preventivní program je jeho účinnost. Tu lze

zjišťovat evaluací programů a na jejím základě je pak zkvalitňovat, zvyšovat jejich efektivitu

a přizpůsobovat je různým sociálním skupinám.

Motivací k volbě tématu mé bakalářské práce pro mě byla má vlastní zkušenost

v oblasti prevence. Prvním krůčkem byl výcvik v Peer-programu, který jsem absolvovala

v PPP – Sokolov v době povinné školní docházky.

Nyní jsem již třetím rokem lektorem primární prevence o.s. Prev-Centrum, celkem

máme s kolegyní na starost jedenáct tříd 2. stupně základních škol na Praze 6 a Praze 2.

Jelikož mi na této práci záleží a vidím jí jako smysluplnou, chci se jí dále věnovat a stále se

zlepšovat.

Má bakalářská práce pro mne proto bude jakousi „soukromou evaluací“. Očekávám

nejen zmapování úspěšnosti programu, jehož jsem součástí, ale také další poznatky, které mi

nastíní, na co se mám zaměřit při mé lektorské činnosti.

Má práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V teoretické části se

věnuji vymezení pojmů drogová politika a prevence, jejich vývojem, cíly a patřičnou

legislativou. V části praktické popisuji výzkum, který jsem provedla na vzorku 102 žáků ze 7.

– 9. tříd. Tito žáci se účastní ve svých školách certifikovaného programu primární prevence

o.s.Prev-Centrum. Domnívám se, že faktory,kteréovlivňují úspěšnost programu primární

prevence jsou: rodinný život (vztahy v rodině, zájem o dítě, ekonomická situace rodiny,

složení členů rodiny – rodiny neúplné či po rozvodu rodičů); způsob trávení volného času;

školní klima (vztah ke škole, k učitelům…); vliv vrstevnických skupin
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1. DROGOVÁ POLITIKA

„Drogové politiky jsou kulturními a sociálními produkty společností, jsou to hlavní

koncepty dané země, které používá pro drogový problém a uživatele drog.“ 1

V české oficiální terminologii se označuje drogová politika pojmem „protidrogová

politika“ a označuje komplexní a koordinovaný soubor preventivních, vzdělávacích,

léčebných, sociálních, regulačních, kontrolních a dalších opatření včetně vymáhání práva

uskutečňovaných na mezinárodní, národní, krajské a na místní úrovni. Jejich konečným cílem

je snížit užívání všech typů drog a/nebo potencionální rizika a škody, které jednotlivcům

a společnosti mohou v důsledku jejich užívání nastat.2

Protidrogovou politiku ČR tvoří čtyři základní pilíře – primární prvence (dále PP), léčba

a resocializace, snižování rizik a snižování dostupnosti drog.

„Již po staletí je užívání psychotropních látek součástí sociálních rituálů avšak stejně

dlouhá je i historie zneužívání psychotropních látek jako jeden z projevů sociálně

nežádoucích jevů.“3

1.1 Vývoj postojů k užívání drog v novodobé histori

„Novodobou historii (od konce 19.století) postojů k drogám lze rozdělit do čtyř období:

A) Do roku 1960 byly drogy a jejich užívání považovány za odborný problém. Závislost

byla vnímána jako nemoc jednotlivce. Drogy užívali převážně příslušníci střední třídy

(často ženy), umělci a zástupci lékařské profese. K drogám měli snadný přístup

a nepůsobili vážné společenské problémy. Experty v oblasti léčby byli specializovaní

lékaři a psychiatři a kriminalisté při potírání trestné činnosti. Drogové politiky v dnešní

podobě (vládní strategie, specifické rozpočty a programy prevence a léčby atd.)

neexistovaly.

B) V 60. letech se drogy stávají ve vyspělých zemích problémem společenským. Závislost

je nadále vnímána jako nemoc ve smyslu šíření do různých sociálních vrstev, skupin

či profesí. Enormní nárůst užívání drog s sebou neslo vážné zdravotní a sociální důsledky.

Odborníky na léčbu jsou zejména psychiatři, ale zvolna vstupují i další profese. Postupně

1 Zábranský, T. Drogová epidemiologie. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2003. 53 s. ISBN 80-244-0709-4
2 Národní strategie protidrogové politiky ČR na období 2005-2009 [online].ISBN 80-86734-39-0 [cit. 2008-03-06]. Dostupný
z WWW: <http://www.mvcr.cz/bezpecnost/drogy/ns.pdf>

[…]

j) Vyzkoušel/a jsem extázi. 24 0 1 0 0
k) Vyzkoušel/a jsem inhalanty (lepidlo, toluen atd.) abych se sjel/a. 25 0 0 0 0

nikdy 14
ano, jednou 2
ano, 2 - 3x 6
ano, 4 - 10x 3
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16. otázka - Máš chuť vyzkoušet některou z následujících látek?

h) těkavé látky (čichání toluenu, plynu do zapalovače) 25 0

17.otázka - Zaškrtni políčko, které nejlépe odpovídá tomu, co si myslíš o následujících tvrzeních:

l) Experimentovat s drogami znamená, vzdát se kontroly nad svým životem. 16 8 1 0

ne, nikdy ano
a) cigarety / tabák 15 10
b) pivo 6 19
c) víno 12 13
d) tvrdý alkohol 10 15
e) marihuana nebo hašiš 15 10
f) extáze 25 0
g) další nelegální drogy (pervitin, LSD, heroin, kokain atd.) 25 0

silný souhlas souhlas nesouhlas silný nesouhlas
a) Užívání drog mů ř čže být p íjemná innost. 0 5 10 10
b) Mladý člově ěk by nikdy nem l zkoušet drogy. 13 6 4 2
c) Jen málo vě čněcí je nebezpe jší než experimentovat s drogami. 8 11 5 1
d) Užívat drogy je legrace. 2 3 7 13
e) Spousta vě ěcí je rizikov jší než zkoušet drogy. 2 11 9 3
f) Každý, kdo drogy vyzkouší toho později lituje. 11 9 4 1
g) Zákony ohledně ě ř nelegálních drog by se m ly zp ísnit. 10 8 6 1
h) Užívání drog v naší zemi př ě ů.edstavuje jeden z nejv tších nešvar 5 12 8 0
i) Drogy lidem pomáhají poznat život v plném rozsahu. 2 3 8 12
j) Ve škole by nás mě č čli u it, že užívání drog je skute ným hazardem. 12 8 4 1
k) Policie by nemě řla otravovat mladé, kte í experimentují s drogami. 2 2 7 14
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vůbec ne 0
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18.otázka - Odhadni, kolik z tvých přátel

h) jí halucinogenní houby 23 2 0 0 0

19.otázka - Dozvíš se během bloků primární prevence něco nového?

rozhodně ne 0

20. otázka - Myslíš si, že tyto bloky primární prevence pro tebe byly přínosné nebo nepřínosné?

nepřínosné 0

21. otázka - Jsou ti sympatičtí lektoři primární prevence?

nikdo málokdo několik většina všichni
a) kouří cigarety 0 3 6 15 1
b) pije alkoholické nápoje (pivo, víno, destilát) 0 3 8 12 2
c) se opije alespoň jednou za týden 4 12 5 3 1
d) kouří marihuanu nebo hašiš 4 12 7 2 0
e) bere extázi 20 4 1 0 0
f) bere LSD nebo jiný halucinogen 24 1 0 0 0
g) čichá těkavé látky (toluen apod.) 22 3 0 0 0

rozhodně ano 10
spíše ano 7
nevím 2
spíše ne 6

neabsolvoval/a jsem je 2
přínosné 14
ani př řínosné ani nep ínosné 9

ano 16
docela ano 9
ne 0

SUMMARY

ÚÚssppěěššnnoosstt ddlloouuhhooddoobbééhhoo pprrooggrraammuu vvššeeoobbeeccnnéé pprriimmáárrnníí pprreevveennccee

((oo..ss.. PPrreevv--CCeennttrruumm –– PPrraahhaa 66))

TThhee SSuucccceessssffuullnneessss ooff aa LLoonngg--tteerrmm PPrriimmaarryy--PPrreevveennttiioonn PPrrooggrraamm
((oo..ss.. PPrreevvCCeennttrruumm –– PPrraahhaa 66

Vanda Zemanová

The main goal of my bachelor’s thesis was to find out whether the long-term general

primary-prevention program o.s. Prev-Centrum is successful or not. This paper also focuses

on factors which could influence the successfulness of such program. I have gathered research

data using questionnaires collected from 102 children who participate in a long-term primary

prevention from the sixth grade of elementary school.

From the collected data I was able to assume that this primary prevention-program is

successful. The reason for such assumption was that the children perceive habit-forming

substances usage (particularly the illegal ones) as risky behaviour which is better to be

avoided. The children are well informed about all the risks. Furthermore they are able to: face

the peer pressure, to debate, to cooperate and to communicate. Another positive asset of this

program which I would like to mention is a close cooperation of primary-prevention

methodists from the elementary schools and lectors of primary-prevention. The primary-

prevention lessons are then more “made-to-measure”.

What has to be improved in the primary-prevention sessions is the focus on alcohol and

cigarettes as habit-forming substances. Though they are legal the addiction they cause is also

socially undesirable. From the data I had gathered it turned out that children aren’t fully aware

of the danger linked with alcohol and cigarettes and often they don’t even consider them

drugs. I think this is due to sometimes very tolerant attitude of the society towards addictions

to cigarettes and alcohol. Both of these drugs are also very easily accessible (the law on

restricted sale to underage persons is often violated). The tolerant attitude is also supported by

media (advertising, movie business, press, etc.)

From the factors that could have influence on the primary-prevention program I didn’t

find any that would have general validity. The data collected from the questionnaires show

122

123

mutual interaction of certain factors e.g. family life, free time, school environment, wellbeing,

peer pressure – these are so called external factors. From the aforementioned I have deduced

that most probably the final determining factors are personal individual characteristics of

every person – internal factors. I did not focus on these internal factors in my research.

As long as the primary-prevention is carried out on time (the best time is the beginning

of elementary school when the influence of the family is weakend) and properly (that is

according to the rules of effective primary prevention (see chapter…), it has considerable

influence on children. However the extent of such influence is affected by a number of other

factors which deserve extra research.
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