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Vanda Zemanová se ve své bakalářské práci věnuje tématice, která je velmi aktuální a slovy
studentky "bylo, je a bude" se jednat vždy o aktuální téma. AktuálnI proto, že programy primární
prevence je třeba stále aktualizovat a přizpůsobovat společenským změnám. Na hloubce zpracování
tématu je patmá osobní zainteresovanost studentky, která byla sama peer aktivistkou a nyní třetím
rokem pracuje v Prev-Centru na Praze 6. Tuto svoji pozici spatřuje jako smysluplnou a dále se jí
chce věnovat. Cílem práce je jakási "soukromá evaluace", která má nastínit další směr profesního
působení studentky. Práce je vyvážená po stránce teoretické i praktické části.

Teoretická část odráží hlubokou znalost a orientaci v právních předpisech a vyhláškách
týkajících se této problematiky. V první kapitole studentka rozebírá počátky protidrogové politiky v
ČR od vytvoření Mezirezortní protidrogové komise, dnes Rady vlády pro koordinaci protidrogové
politiky ná počátku 90.let až k Národní strategii protidrogové politiky ČR na období 2005 - 2009. Ve
druhé kal'itole vidím jako nejcennější zpracování přehledu základní legislativy v oblasti sociálně
patologických jevů u dětí a mládeže. a vůbec zamyšlení nad pojmem prevence.

V praktické části se studentka věnuje vlastnímu výzkumu. Programu všeobecné primámí
prevence se zůčastnilo přes 100 dětí z 2.stupně ZŠ v Praze 6 a v Praze 2. Cílem výzkumu bylo
zjistit ůspěšnost programu a faktory, které ovlivňují míru této ůspěšnosti. V úvodu praktické části
studentka charakterizuje prostředí, ve kterém program primární prevence vznikl. Výsledky výzkumu
jsou zpracovány kvantitativní i kvalitativní formou vyhodnocení dotazníkového šetření. Rozbor je
proveden u jednotlivých otázek a precizován grafickým znázorněním.

Citované prameny jsou aktuální, pro tento typ práce zcela postačující. Studentka velmi dobře
pracuje s citacemi. Formální úroveň, úprava práce, jazyková i stylistická úroveň práce je velmi
dobrá.

Téma k diskuzi:

Pohovořte o výsledcích vlastního výzkumu, zvláště v oblasti faktorů ovlivňujících úspěšnost
programu primární prevence.

Práci hodnotím stupněm Výborně.
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